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ÚVOD

Předmětem zájmu této diplomové práce je problematika bankovních smluv. Jedná se

o poměrně úzký okruh z celého komplexu otázek závazkového práva, upraveného

jednak v rámci obchodního zákoníku, tak samozřejmě také zákoníku občanského. Stále

se však jedná o okruh dosti rozsáhlý na to, aby bylo možné v rámci diplomové práce

dosáhnout vyčerpávajícího výkladu. Bankovních smluv se dotýkají především předpisy

práva soukromého, pozornosti by však neměly ujít také některé normy práva veřejného.

Tato interdisciplinární povaha pro mne činí danou problematiku ještě přitažlivější.

Jednotlivé aspekty, kterých se tato práce alespoň dotkne, by zasluhovaly hlubší

analýzy. S vědomím omezeného rozsahu si tak ale nemohu činit ambice podat

vyčerpávající výklad dané problematiky s podrobným výkladem jednotlivých aspektů,

institutů a nuancí. Práce si klade za cíl především stát se jakýmsi exkurzem do oblasti

bankovních smluv, s případnými odkazy na podrobnější charakteristiky v odborné

literatuře, ke kterým zde není prostor.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První část se věnuje zejména rysům

společným všem bankovním smlouvám. V úvodu samotné práce bude potřeba zejména

pokusit se o jakousi definici bankovních smluv, aby bylo jasné, co si další výklad

pod tímto pojmem představuje. Situace si vyžaduje také nástin bankovních smluv

de lege ferenda tak, jak jejich úpravu předvídá návrh nového občanského zákoníku.

Dále bude věnována pozornost jednomu ze základních znaků bankovních smluv, který

tkví v převážně dispozitivní zákonné úpravě. Ze samotného tohoto faktu se může zdát,

že ve sféře bankovních smluv existuje široký prostor pro smluvní vyjednávání.

Skutečnost je ovšem taková, že mantinely dispozitivní úpravy jsou zde poměrně široké

na obou frontách, a tak se v práci budu věnovat jednak problematice adhezních smluv,

jejichž použití se široce odráží v odkazech na bankovní obchodní podmínky, tak také

ochraně spotřebitelů. Důležitou částí je též kapitola věnována subjektům, které mohou

dané smlouvy uzavírat, se zaměřením na výklad pojmu „banka“ a na nástin zákonných

omezení jejího hospodaření, neboť i ta představují formu ochrany slabší strany.
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Druhá zásadní část bude věnována jednotlivým smluvním typům. Tato část by

pro přehlednost měla oddělit smlouvy upravené v obchodním zákoníku a vklady

upravené zákoníkem občanským. Pokusím se vytyčit, co je jednotlivým smluvním

typům společné, následně pak o nich pokud možno výstižně pojednat.

Závěr práce by se pak měl věnovat souvislostem s přijetím dvou poměrně nových

zákonů, které do jisté míry problematiku bankovních smluv ovlivňují.

Mnou předkládaná práce se pokusí o systematický výklad základních otázek

bankovních smluv s případnými připomínkami k obecně přijímanému výkladu,

některým institutům či některým terminologickým nesrovnalostem.
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1. Bankovní smlouvy

1.1. Pojetí bankovních smluv

Za bankovní smlouvy jsou označovány smlouvy, které uzavírá typicky banka při své

podnikatelské činnosti. Jedná se tedy o smlouvy pro podnikání bank charakteristické,

které jsou bankami uzavírány výhradně nebo alespoň nejčastěji (nemá-li výhradní

uzavírání smluv bankou zákonnou oporu). V tom nejobecnějším pojetí se

prostřednictvím těchto smluv zavazuje banka poskytnout druhé straně, tedy svému

klientu, ve smlouvě vymezené služby. Pro představu, jaké činnosti banka při svých

podnikatelských aktivitách vykonává a jaké služby je oprávněna poskytovat, nám

poslouží zejména § 1 odst. 1, 3 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o bankách“).1 Smlouvy, které banky uzavírají k realizaci

činností uvedených v tomto ustanovení, jsou bankovními smlouvami.2

Základním právním předpisem upravujícím problematiku bankovních smluv tak, jak

se jimi budu zejména zabývat v této práci, je zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

v platném znění (dále jen „obchodní zákoník“ nebo „ObchZ“) a zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský zákoník“ nebo „ObčZ“).

S danou problematikou ovšem souvisí celá řada dalších předpisů, mezi které patří zákon

č. 21/1992 Sb., o bankách (dále jen „zákon o bankách“ nebo „BankZ“), zákon

č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím

souvisejících a o doplnění zákona České národní banky č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů (dále jen „zákon o spořitelní a úvěrních družstvech“ nebo „ZSÚD“), zákon

č. 6/1993 Sb., o České národní bance (dále jen „zákon o ČNB“), zákon č. 284/2009 Sb.,

o platebním styku (dále jen „zákon o platebním styku“ nebo „ZPS“), zákon

1 K těmto činnostem patří např.: přijímání vkladů od veřejnosti, poskytování úvěrů, investování do
cenných papírů na vlastní účet, finanční pronájem (finanční leasing), platební styk a zúčtování, vydávání
a správa platebních prostředků (např. platebních karet a cestovních šeků), poskytování záruk, otvírání
akreditivů, obstarávání inkasa, poskytování investičních služeb podle ZPKT, finanční makléřství, výkon
funkce depozitáře, směnárenskou činnost, poskytování bankovních informací, obchodování na vlastní
účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami a se zlatem, pronájem bezpečnostních schránek.
2 Viz PLÍVA, S.; ELEK, Š.; LIŠKA, P.; MAREK, K. Bankovní obchody. 1. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2009.
s. 24.
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č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „zákon o podnikání

na kapitálovém trhu“ nebo „ZPKT“), zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních

proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (dále jen „zákon

o praní špinavých peněz“), všechny v platném znění. Pochopitelně tímto shrnutím není

výčet právních předpisů, které se dotýkají dané problematiky alespoň v jejích dílčích

aspektech, vyčerpán. Některé další zmíním v příslušných kapitolách.

Pro účely této práce je pro nás nejdůležitější občanský a obchodní zákoník. Kromě

konkrétních ustanovení, upravujících jednotlivé smluvní typy, tak, jak je shrnu dále,

nesmíme opomenout ani některá další ustanovení. Důležité je zejména ustanovení

vymezující působnost obchodního zákoníku. Ustanovení § 1 ObchZ stanoví, že tento

zákon upravuje postavení podnikatelů, obchodní závazkové vztahy, i některé jiné

vztahy s podnikáním související. Tyto vztahy se obligatorně řídí ustanoveními

obchodního zákoníku. Nelze-li některé otázky vyřešit tímto způsobem, řeší se podle

předpisů práva občanského (podobně to plyne z § 1 odst. 2 ObčZ). Nelze-li je řešit ani

podle těchto předpisů, posoudí se podle obchodních zvyklostí, a není-li jich, podle

zásad, na kterých spočívá obchodní zákoník. Ustanovení §1 ObchZ tak vyjadřuje vztah

zákoníku obchodního k občanskému jako vztah předpisu zvláštního (lex specialis)

k předpisu obecnému (lex generalis). Dále musíme mít vždy na paměti obecná

ustanovení části třetí obchodního zákoníku nazvané „Obchodní závazkové vztahy“

(§ 261 až § 408) a vzhledem k výše nastíněnému vztahu obou soukromoprávních

kodexů též obecná ustanovení části osmé občanského zákoníku nazvané „Závazkové

právo“ (§ 488 až § 587).

V odborné literatuře se setkáme s několikerým označením, mezi kterými kromě

termínu „bankovní smlouvy“3 nalezneme i pojem „bankovní obchody“4 nebo také

„smlouvy bankovních služeb“5. Osobně se klaním k názoru, že jednotlivé termíny

vyjadřují totéž,6 avšak podle mého názoru je nejméně kontroverzním označením pojem

„bankovní smlouvy“. Ačkoliv může být zavádějící přívlastek bankovní, který vyvolává

3 Např. LIŠKA, P. In: POKORNÁ, J.; KOVAŘÍK, Z.; ČÁP, Z. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. II.

[…]


do závazkových vztahů vznikajících z bankovních smluv, se zaměřením především

na vymezení pojmu „banka“, který je v kontextu právní úpravy bankovních smluv nutné

vnímat jako jakousi legislativní zkratku. V úvodu práce se rovněž zamýšlím

nad vhodností označení bankovními smlouvami, které nakonec i přes malé výkladové

komplikace považuji za zdařilý. Co se týče úpravy spotřebitelských smluv odrážející

potřebu ochrany slabší strany v závazkových vztazích, mě zaujalo především zařazení

zákonné úpravy mezi obecná ustanovení občanského zákoníku namísto části upravující

závazkové právo. Odůvodnění hledám zejména ve snaze o rychlé zařazení úpravy

do našeho právního řádu tak, jak to bylo v evropských souvislostech požadováno.

Návrh nového občanského zákoníku tuto anomálii již reflektuje a umisťuje úpravu

spotřebitelských smluv do části upravující relativní majetková práva (tedy části

upravující závazky).

V další části se pokouším o vytyčení obecných vlastností charakteristických

pro vybrané bankovní smlouvy jako celek a dále pak o vymezení základních rysů

jednotlivých smluv. Podobný pokus činím i v další části zaměřené na úpravu vkladů
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v občanském zákoníku. I v těchto částech se při analýze právní úpravy dostal

na několika místech můj skromný názor do jakéhosi rozporu, nebo spíše nedorozumění,

se zákonem. Obchodní zákoník označuje subjekt uzavírající bankovní smlouvy, kterými

se v této práci podrobněji zabývám, jako banku, zatímco v případě smlouvy o vkladu

podle občanského zákoníku je povolán k uzavření peněžní ústav. Rozborem jsem

dospěla k názoru, že až na použité označení se jedná o subjekty totožné, a tak by podle

mého bylo vhodné terminologii sjednotit. Podobně shledávám účelným sjednotit úpravu

bankovních smluv v obchodním zákoníku s vklady upravenými zákoníkem občanským,

které rovněž považuji za bankovní smlouvy. Zůstaneme-li u terminologických

nejasností, považuji označení smluvní strany smlouvy o běžném či vkladovém účtu

za „majitele účtu“ jako zavádějící a odporující povaze vzniklého vztahu, neboť ten má

charakter pohledávky za bankou. I v těchto případech jsem s potěšením dospěla

k názoru, že návrh nového občanského zákoníku nesrovnalosti rovněž zaznamenal a

těmto poznatkům vyhověl (až na problém s označením „majitelem účtu“).

V předposlední části se práce věnuje v nedávné době přijatému zákonu

č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů, zejména zde nastiňuje

souvislost nového zákona s bankovními smlouvami. Za přínos nové právní úpravy

považuji zákonnou oporu pro dosavadní bankovní praxi změny smluv (zde smluv

o platebních službách), která klienty bank alespoň připraví na fakt, že mohou

konkludentně souhlasit se změnou smlouvy. Negativum úpravy spatřuji zejména

v nejasnosti, která ustanovení obchodního zákoníku se mohou na smlouvu o běžném či

vkladovém účtu v konkrétních případech vztahovat, neboť je-li určitá smlouva

smlouvou o platebních službách podle tohoto zákona, jsou některá ustanovení

v obchodním zákoníku pro tuto smlouvu vyloučena.

V poslední části je pak podobně nastíněna otázka souvislosti zákona č. 253/2008 Sb.,

o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu, ve znění pozdějších předpisů, s bankovními smlouvami. Oproti původní

úpravě jsou některé podmínky dále zpřísněny, aby byl zajištěn co možná

nejtransparentnější pohyb peněžních prostředků. V některých aspektech je úprava

možná příliš omezující. Účelem této kapitoly však bylo pouze nastínit konsekvence a

75

souvislosti s oblastí bankovních smluv, nikoliv zevrubně zkoumat nedostatky nové

právní úpravy.

Tato práce si kladla za cíl podat komplexní, nikoliv podrobný, výklad základních

otázek bankovních smluv, s nástinem možných výkladových či aplikačních problémů.

Pevně věřím, že byl tento cíl naplněn a práce podala systematický a celistvý obraz dané

problematiky.
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ČNB Česká národní banka

EU Evropská unie

EHP Evropský hospodářský prostor
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SUMMARY

The purpose of this thesis is to analyze the area of bank contracts. Bank contracts are

part of law of obligations. Their rules are based on statutory provisions in both Civil and

Commercial Code. The reason for this research is to analyze basic elements of this area.

Its cross-disciplinary nature causes that the regulation is closely connected with more

than two mentioned codes. Even if the bank contracts are only a part of complex of

obligations, it is still wide enough to enable detailed elaboration. The goal of this thesis

is to focus on main questions of the topic.

The work is divided into four main chapters, where it deals with the main issues of

the aforementioned problematic. This publication also contains list of literature used

during analyzing. The first chapter is introductory. The purpose is to introduce the

problematic with defining conception of bank contracts, their place in czech law system,

elements of all bank contracts, such as explanation of adhesion contracts, relating

trading conditions and questions of consumer protection. Of course one of the main

goals of this chapter is also to characterize the possible subjects entering into

contractual obligations.

The second chapter is the study of particular obligations emerging from bank

contracts. The chapter is subdivided into two parts based on whether contracts are

subject to commercial or civil code. The aim is to generalize what individual contracts

have in common and subsequently to characterize what they are special for. Author tries

to make recommendation for possible changes in structure or terminology of legal

provisions concerned with mentioned contracts which are more or less respected by bill

of new civil code.

The last two chapters are concerned with passing bills referred to payment system

and laundering of the proceeds of crime and their relationship to author´s main interest.

The purpose of the thesis is to give a complex analysis of bank contracts with

possible reservations about common interpretation, terminology or practical use.
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