Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Klára Durčáková

Téma a rozsah práce: Bankovní smlouvy (81 stran)

Datum odevzdání práce: 13.4.2010

1. Autorka si zvolila téma, které není nikterak nové, nicméně o jeho aktuálnosti lze uvažovat v několika souvislostech. Globální finanční a hospodářská krize, která má svůj počátek v bankovním systému Spojených států soustředila pozornost veřejnosti i vlád více na oblast bankovníctví. Druhým důvodem, pro který je problematika bankovních smluv velmi aktuální, je transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES o platebních službách na vnitřním trhu do českého právního řádu prostřednictvím zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, který zásadním způsobem novelizoval jednu z hlavních oblastí bankovních služeb – platební služby.

2. Téma vyžadovalo, aby se autorka seznámila s danou problematikou podrobněji, než je tato problematika přednášena v rámci výuky na právnické fakultě a rozšířila své teoretické znalosti.

3. Autorka si vytyčila několik cílů: učinit exkurz do oblasti bankovních smluv (str. 6), objasnit problematiku bankovních smluv (str. 73) a „podat komplexní, nikoliv podrobný, výklad základních otázek bankovních smluv“ (str. 75). V zásadě lze konstatovat, že tyto cíle byly splněny. Dlužno však podotknout, že u diplomové práce, která završuje pětileté studium práv na právnické fakultě, by bylo možné očekávat ambicióznější cíle.

Práce je rozdělena do čtyř částí (kromě úvodu a závěru). První část obsahuje popis obecných znaků bankovních smluv a stručnou charakteristiku subjektů bankovních smluv. Rozsah práce však neumožnil podrobnější analýzu postavení bank jako podnikatelských subjektů a s ohledem na předmět práce to ani nebylo žádoucí. Co se týče klientů bank, pozornost je věnována téměř výhradně spotřebitelům a jejich ochraně.

Stěžejní částí práce je druhá část, která obsahuje popis jednotlivých smluvních typů. Autorka zvolila ten přístup, že se zaměřila jen na ty smluvní typy, u kterých obchodní zákoník výslovně stanoví, že jednou ze smluvních stran je banka (smlouva o otevření

akreditivu, smlouva o inkasu, smlouva o bankovním uložení věci, smlouva o běžném účtu a smlouva o vkladovém účtu), resp. občanský zákoník stanoví, že jednou ze smluvních stran je peněžní ústav (smlouva o vkladu). Toto úzké pojetí, které je samozřejmě možné a které autorka zvolila vědomě, vedlo k tomu, že předmětem zkoumání se nestala např. smlouva o úvěru, kterou lze (i s ohledem na hlavní předmět podnikání bank)¹ považovat za jeden ze stěžejních typů smluv v bankovníctví. Proto by bylo možné uvažovat o úpravě názvu práce, aby lépe odrážela skutečnost, že pojednává jen o bankovních smlouvách v nejužším pojetí.

Třetí část práce stručně pojednává o novém zákoně o platebním styku. Úrovni práce by však bylo prospělo, pokud by autorka změny, které přinesl nový zákon o platebním styku (přesněji změnový zákon k zákonu o platebním styku), zapracovala přímo do těch částí práce, která pojednávají o smluvních typech, jichž se nová právní úprava zásadním způsobem dotkla – tj. přímo do částí o smlouvě o běžném a vkladovém účtu, protože tato nová právní úprava představuje nejradikálnější změnu právní úpravy běžných a vkladových účtů od roku 1991. Přínosnou by byla zejména analýza ustanovení obchodního zákoníku, která nadále neplatí pro běžné účty, jež jsou platebními účty, protože drtivá většina běžných účtů v praxi je platebním účtem a podléhá úpravě v novém zákoně o platebním styku.

Poslední část práce je věnována problematice opatření boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Je poněkud neobvyklé, že v závěru práce autorka popisuje strukturu své práce, což by bylo možné spíše očekávat v úvodu práce.

Autorka se zaměřila zejména na popis vybraných smluvních typů. Kvalitu a úroveň práce by bylo pozvedlo, pokud by se autorka více soustředila na předmět svého zkoumání a prostor, který měla k dispozici, využila spíše k hlubší analýze vybraných smluvních typů z hlediska soukromoprávního, místo obecného popisu veřejnoprávní regulace bank a ochrany spotřebitelů v první části práce a stručného popisu problematiky opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti v poslední části, protože tyto části jsou do práce začleněny poněkud neorganicky.

Autorka vycházela zejména z učebnic a komentářů k obchodnímu a občanskému zákoníku. Využila také články publikované v odborných časopisech. Cizojazyčnou literaturu nevyužila (vzhledem k tomu, že předmětem práce nebyla komparace se zahraničními právními úpravami, však cizojazyčnou literaturu k danému tématu ani nebylo možné využít). Nedostatkem je, že autorka vůbec nepracovala se soudní judikaturou.

Úprava práce je na odpovídající úrovni. Jazyková úroveň práce je dobrá a práce s citacemi je také na odpovídající úrovni. Ocenit lze pečlivost autorky, protože práce neobsahuje jazykové a tiskové chyby (až na zanedbatelné výjimky – např. chybný odkaz na díl XIV. hlavy druhé části třetí obchodního zákoníku na str. 10, chyba na str. 41, 56, 63, nedůsledné používání zkratky ObchZ na str. 11, 30, 59, 65, 66, 69 a zkratky ObčZ na str. 64, 65, 66, 73, 74). Na str. 59 je nesprávné označení „Státní banka Československa“. Na str. 67 je chybné číslo směrnice o platebních službách (správné číslo je 2007/64/ES).

¹ Tj. přijímání vkladů od veřejnosti a poskytování úvěrů.

4. Na str. 22 autorka pojednává o výkonu kontroly banky nad jinými právníckými osobami. Zákon o bankách však již pojem kontroly nezná.

Na str. 23 se mluví o „směrnici Evropského společenství“, aniž by bylo z textu zřejmé, o jaký právní předpis se jedná.

Zajímavá je kritika implementace evropských směrnic o ochraně spotřebitelů do českého právního řádu, kterou autorka uvádí na str. 25.

Ocenit lze úvahy autorky o vhodnosti pojmu „majitel účtu“ na str. 45 a 74.

Závěr autorky o možném úředním ověření podpisu na prokuře, aby tak byla splněna podmínka stanovená v § 709 odst. 3 obchodního zákoníku, je zajímavý, byť vzhledem k požadavku speciální plné moci poněkud diskutabilní.

Sporný je závěr autorky na str. 49, že nelze sjednat úroky nižší, než stanoví § 714 odst. 4 obchodního zákoníku (srov. § 709 odst. 2 písm. b) obchodního zákoníku: „Smlouva o běžném účtu může obsahovat dále (...) výši nebo způsob stanovení výše úrokové sazby, období splatnosti úroků, které banka platí ze zůstatku peněžních prostředků na účtu jeho majiteli, popřípadě ujednání, že úroky nebudou placeny“).

Poněkud nejasný je závěr na str. 59, že „smlouva o vkladu je pojmově vymezena zejména určením smluvních stran“.

Diskutabilní je závěr autorky na str. 62 o tom, že v důsledku zrušení vkladových vztahů evidovaných ve vkladních knížkách na doručitele k 31.12.2002, došlo k zániku všech vzájemných práv a povinností stran a proto by jakékoliv plnění ze strany peněžního ústavu bylo nutno považovat za dar (zákon č. 126/2002 Sb. v čl. III. přitom stanoví, že právo vkladatelů na výplatu vkladu se promlčí uplynutím 10 let od 31.12.2002).

Na str. 64 autorka chybně spojuje zánik vkladového vztahu dle § 785 občanského zákoníku (tj. kdy vkladatel po dobu dvaceti let nenakládal s vkladem) s rušením anonymních vkladů.

5. Autorka by mohla v rámci obhajoby podrobněji analyzovat otázku, jakým způsobem zasáhl nový zákon o platebním styku (resp. změnový zákon k němu) do právní úpravy bankovních smluv v obchodním zákoníku.

Autorka by při obhajobě mohla také vysvětlit svůj názor na pojem „obchody“, o kterém pojednává na straně 10.

Je k diskuzi, jestli vzorové obchodní podmínky vypracované ČNB lze považovat za všeobecné obchodní podmínky vypracované odbornými nebo zájmovými organizacemi ve smyslu § 273 odst. 1 obchodního zákoníku (str. 14).

V souvislosti s problematikou změn obchodních podmínek (str. 13 – 14), by autorka mohla v rámci obhajoby vysvětlit svůj názor na tuto problematiku a na otázku, jak tento problém řešit v praxi.

Dále by v rámci obhajoby mohla autorka objasnit svůj názor na případ, kdy by některou ze smluv, které analyzovala, uzavřel s klientem nebankovní subjekt.

Jak autorka vysvětluje skutečnost, že obchodní zákoník v souvislosti se smlouvou o úvěru nemluví o bance jako povinném účastníku závazkového vztahu (str. 17)?

Jaký je rozdíl mezi úvěrovou angažovaností na individuálním základě a na konsolidovaném základě, o které autorka pojednává na str. 22?

6. I přes výše uvedené výhrady předložená práce splňuje základní požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 - 3

V Praze dne: 26.4.2010

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D.